
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: USI CIVICI, CREDITO E CALAMITA NATURALI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11990  del  19/07/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore TROVATO MARISA _____________________________

Responsabile del procedimento TROVATO MARISA _____________________________

Responsabile dell' Area M.M. MADONIA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Reg. (UE) n. 1305/2013, art. 18. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Misura 04 "Investimenti in
immobilizzazioni materiali" art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 4.3 "Sostegno a investimenti
nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" –
Tipologia di Operazione 4.3.1 "Miglioramento e ripristino della viabilità rurale e forestale extra aziendale, punti di
abbeveraggio" – Intervento 4.3.1.1 "Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade vicinali extra
aziendali". Approvazione verbale istruttorio, Allegato 1, per le valutazioni di ammissibilità delle domande di sostegno

G09451 25/07/2018



OGGETTO: Reg. (UE) n. 1305/2013, art. 18. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del 

Lazio. Misura 04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” art. 17 del Regolamento (UE) N. 

1305/2013 – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura” – Tipologia di 

Operazione 4.3.1 “Miglioramento e ripristino della viabilità rurale e forestale extra aziendale, 

punti di abbeveraggio” – Intervento 4.3.1.1 “Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale 

inerente strade vicinali extra aziendali”. Approvazione verbale istruttorio, Allegato 1, per le 

valutazioni di ammissibilità delle domande di sostegno. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modifiche e integrazioni 

denominato “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA la Delibera della Giunta regionale 7 maggio 2018 n.211, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della 

Cultura del cibo, Caccia e Pesca al Dott. Mauro Lasagna, ai sensi del combinato disposto 

dall’art.162 e dell’Allegato H del Regolamento di Giunta n.1/2002; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

 

VISTI i regolamenti delegati e di esecuzione nn. 807/2014, 808/2014, 639/2014, 640/2014, 

809/2014, 834/2014 recanti modalità di applicazione del regolamento (UE) N. 1305/2013 e dei 

regolamenti comunitari attuativi della Politica Agricola Comune;  

 

VISTO il Reg. (UE) n. 1242/2008 1242/2008 della Commissione che istituisce una tipologia 

comunitaria delle aziende agricole;  

 

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i. concernente “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 



  

 

VISTA la Decisione di Esecuzione C (2014)8021del 29/10/2014 con la quale viene adottato 

l’Accordo di Partenariato 2014-2020 dell’Italia;  

 

VISTO l’articolo 62 del Reg. (UE) n. 1305/2013 che stabilisce che l’Autorità di Gestione del 

Programma e l’Organismo Pagatore (OP) AGEA valutano la verificabilità e la controllabilità delle 

misure ed attivano, in conseguenza, ogni azione per garantirne un’efficace attuazione;  

 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015)8079 del 17 novembre 2015 con la 

quale è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo di 

programmazione 2014/2020;  

 

VISTA la D.G.R. n. 147 del 05/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, con la quale 

sono state approvate le Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 

e disposizioni attuative generali; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione G11470 del 10 ottobre 2016 e successivo Atto di organizzazione 

n. G11422 del 09/08/2017 con il quale, tra l’altro, sono individuati i Responsabili di 

Misura/Sottomisura/Tipologia di Operazione, nonché i “funzionari di riferimento” con indicazione 

delle funzioni e dei compiti agli stessi attribuiti;   

 

TENUTO CONTO che per la raccolta delle domande di sostegno sono stati utilizzati gli applicativi 

operanti sulla piattaforma informatica del SIAN; 

 

CONSIDERATO che l’Organismo Pagatore (OP) AGEA ha messo a punto, in ottemperanza a 

quanto stabilito dal richiamato art. 62 del Reg (UE) n. 1305/2013,  uno specifico Sistema 

Informativo VCM “Verificabilità e Controllabilità delle Misure” nel quale, in fase di 

predisposizione del bando pubblico, l’Autorità di Gestione del programma  di concerto con l’OP, ha 

definito  gli Impegni/Condizioni/Obblighi (ICO) ed i Criteri di Selezione, di cui tener conto per le 

valutazioni di ammissibilità delle domande di sostegno e di pagamento;  

 

CONSIDERATO che per la verifica e la controllabilità di detti ICO devono essere individuati 

specifici Elementi di Controllo (EC) e stabiliti i “Passi”, ovvero le modalità operative nel rispetto 

delle quali svolgere le verifiche di ammissibilità; 

 

VISTA la determinazione n. G09156 del 30/06/2017, concernente: “Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 04 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti 

nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 

dell'agricoltura e della silvicoltura” – Tipologia di Operazione 4.3.1 “Miglioramento e ripristino 

della viabilità rurale e forestale extra aziendale, punti di abbeveraggio” – Intervento 4.3.1.1 

“Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade vicinali extra aziendali”. 

Approvazione del bando pubblico. Termine di presentazione delle domande di sostegno fissato al 

10 ottobre 2017”, e s.m.i.; 

 

VISTA la determinazione n. G13627 del 06/10/2017, concernente: Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Bando pubblico “Intervento 4.3.1.1 “Sistemazione 

e ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade vicinali extra aziendali” Proroga del termine 

per la presentazione delle domande di sostegno. Integrazione Bando pubblico e approvazione testo 

consolidato del Bando pubblico”; 

 



  

 

VISTA la nota circolare n. 534205 del 23/10/2017 concernente: “Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n. 1305/2013. Misura 04 “Investimenti in 

immobilizzazioni materiali” art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 4.3 

“Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 

all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura” con la quale sono state stabilite le 

disposizioni attuative nel rispetto delle quali procedere ad effettuare le segnalazioni relative ad 

anomalie di funzionamento del sistema informativo SIAN quale unica piattaforma utile per la 

compilazione/rilascio informatico delle domande di sostegno; 
 

VISTA la determinazione n. G16097 del 23/11/2017 concernete: “Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 04 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti 

nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 

dell'agricoltura e della silvicoltura” – Tipologia di Operazione 4.3.1 “Miglioramento e ripristino 

della viabilità rurale e forestale extra aziendale, punti di abbeveraggio” – Intervento 4.3.1.1 

“Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade vicinali extra aziendali”. 

Presa d’atto delle domande di sostegno presentate ai sensi del bando pubblico di cui alla 

Determinazione n. G09156 del 30/06/2017 e s.m.i. Approvazione dell’Elenco Regionale delle 

domande presentate”; 

 

VISTA la determinazione n. G17396 del 14/12/2017 concernente: “Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 04 – Sottomisura 4.3 – Tipologia di 

Operazione 4.3.1 – Intervento 4.3.1.1 “Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale 

inerente strade vicinali extra aziendali” - Bando pubblico di cui alla Determinazione n. G09156 del 

30/06/2017 e s.m.i.. - Approvazione “LISTA DI PERFEZIONAMENTO”; 

 

CONSIDERATO che, nelle more della definizione dell’istruttoria “FULL” nel Sistema 

Informativo VCM per le domande di sostegno presentate ai sensi del bando pubblico di cui alla 

Determinazione n. G09152/2017, si è ritenuto opportuno avviare le istruttorie di ammissibilità per 

velocizzare la definizione delle stesse, nonché al fine di perseguire gli obiettivi di performance e di 

spesa del PSR Lazio 2014/2020; 

  

CONSIDERATO pertanto necessario predisporre un format cartaceo di verbale istruttorio per la 

valutazione di ammissibilità delle domande di sostegno che fosse compilabile su formato excel; 

 

VISTO il verbale istruttorio per la valutazione di ammissibilità delle domande di sostegno, 

Allegato 1 alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per le 

valutazioni di ammissibilità delle domande di sostegno della Misura 04 – Sottomisura 4.3 – 

Tipologia di Operazione 4.3.1 – Intervento 4.3.1.1 “Sistemazione e ristrutturazione della viabilità 

rurale inerente strade vicinali extra aziendali” del PSR 2014/2020 del Lazio; 

 

TENUTO CONTO che, nel suddetto verbale istruttorio, sono riepilogate le verifiche di 

ammissibilità delle domande di sostegno previste nel rispondente articolo del bando pubblico, che 

il funzionario istruttore deve effettuare nella valutazione dell’ammissibilità e, in particolare la 

verifica: 

- del rispetto dei termini e delle scadenze fissate per la presentazione (rilascio informatico) 

della domanda di sostegno;  

- che la domanda di sostegno sia stata presentata e rilasciata esclusivamente avvalendosi 

dell’apposito applicativo informatico disponibile sulla piattaforma nazionale del SIAN;  

- dei punteggi attribuiti in base ai criteri di selezione;  



  

 

- del possesso dei requisiti soggettivi e oggettivi e del rispetto delle condizioni di 

ammissibilità; 

- del principio dell’unicità del finanziamento;  

- della conformità della documentazione;  

- della rispondenza agli obiettivi ed alle finalità previste nell’Intervento 4.3.1.1;  

 

DATO ATTO che i controlli amministrativi sulle domande di sostegno sono svolti in conformità 

all’art. 48 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 e tengono conto delle norme sul 

procedimento amministrativo recate dalla L. n. 241/90 e successive modificazioni; 

 

RITENUTO di approvare il verbale istruttorio per la valutazione di ammissibilità delle domande di 

sostegno, Allegato 1 alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

per le valutazioni di ammissibilità della domanda di sostegno della Misura 04 – Sottomisura 4.3 – 

Tipologia di Operazione 4.3.1 – Intervento 4.3.1.1 del PSR 2014/2020 del Lazio, costituito da n. 8 

“fogli di lavoro” così denominati:  

- “PARTE A - EG”, prospetto dove riportare i dati identificativi della domanda di sostegno e 

del funzionario/i istruttori ed alcuni elementi generali della procedura istruttoria; 

- “CL A1 ICO Am”, check-list dove riportare gli esiti delle verifiche sugli ICO e sugli 

Elementi del Controllo (EC) tenendo conto dei “Passi”, ovvero delle modalità nel rispetto 

dei quali svolgere le verifiche ed i controlli;  

- “CL A1 stampa”, check -list semplificata e precompilata sulla base degli esiti della check-

list di cui al foglio precedente, da utilizzare per la stampa; 

- “CL B1 crit sel”, check-list relativa ai criteri di selezione; 

- “CL B1 stampa”, check-list semplificata e precompilata sulla base degli esiti della check-

list di cui al foglio precedente, da utilizzare per la stampa;  

- “CL Int-Sott”, piano finanziario degli interventi;  

- “Parte B AMMIS”, prospetto riepilogativo dove riportare gli esiti finali delle verifiche 

istruttorie relative all'ammissibilità della domanda di sostegno; 

- “NOTE COM”, note per la compilazione a cui attenersi per la predisposizione del verbale 

istruttorio. 

 

RITENUTO che detto verbale istruttorio per la valutazione di ammissibilità delle domande di 

sostegno dovrà essere, una volta completate le valutazioni di ammissibilità, sottoscritto dai 

funzionari incaricati del controllo ed allegato al fascicolo di domanda del soggetto richiedente; 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

 di approvare il verbale istruttorio per la valutazione di ammissibilità delle domande di sostegno, 

Allegato 1 alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per le 

valutazioni di ammissibilità della domanda di sostegno della Misura 04 – Sottomisura 4.3 – 

Tipologia di Operazione 4.3.1 – Intervento 4.3.1.1 del PSR 2014/2020 del Lazio, costituito da n. 

8 “fogli di lavoro”, costituito da n. 8 “fogli di lavoro” così denominati:  

- “PARTE A - EG”, prospetto dove riportare i dati identificativi della domanda di sostegno e 

del funzionario/i istruttori ed alcuni elementi generali della procedura istruttoria; 

- “CL A1 ICO Am”, check-list dove riportare gli esiti delle verifiche sugli ICO e sugli 

Elementi del Controllo (EC) tenendo conto dei “Passi”, ovvero delle modalità nel rispetto 

dei quali svolgere le verifiche ed i controlli;  



  

 

- “CL A1 stampa”, check -list semplificata e precompilata sulla base degli esiti della check-

list di cui al foglio precedente, da utilizzare per la stampa; 

- “CL B1 crit sel”, check-list relativa ai criteri di selezione; 

- “CL B1 stampa”, check-list semplificata e precompilata sulla base degli esiti della check-

list di cui al foglio precedente, da utilizzare per la stampa;  

- “CL Int-Sott”, piano finanziario degli interventi;  

- “Parte B AMMIS”, prospetto riepilogativo dove riportare gli esiti finali delle verifiche 

istruttorie relative all'ammissibilità della domanda di sostegno; 

- “NOTE COM”, note per la compilazione a cui attenersi per la predisposizione del verbale 

istruttorio. 

 

 di stabilire che il verbale istruttorio per la valutazione di ammissibilità delle domande di 

sostegno di cui al punto precedente dovrà essere, una volta completate le valutazioni di 

ammissibilità, sottoscritto dai funzionari incaricati del controllo ed allegato al fascicolo di 

domanda del soggetto richiedente. 

 

 

 

Il Direttore  

                                                                                                                         Mauro Lasagna 




